A escolha da prestação dos serviços especializados em consultoria e 

assessoria ao sistema de licitações que compõem a proposta de solução, 

através de compra direta, Dispensa de Licitação, nos termos da Lei Federal nº 

14.133/2021, justifica - se em função dos custos de serviços, inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos) e suas alterações, conforme Decreto nº 11.871, de 29 de 

dezembro de 2023 e ainda verifica-se que a presente demanda não 

ultrapassa o limite orçamentário relativos às contratações do mesmo ramo de 

atividade já realizados neste exercício.

[...]

A contratação pretendida enquadra-se na hipótese de dispensa 

de licitação, de acordo com o Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21: 

[...] 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 

outros serviços e compras; 

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base 

jurídica do art. 72, incisos VI e VII da Lei 14.133/21. Inobstante o fato da 

presente contratação estar dentro dos limites estabelecidos no art.

[...]

norteadores da Administração Pública, JUSTIFICO, com fulcro no Art. 6º, inciso 

XVIII, alínea “c”, combinado com Art. 75, II da Lei 14.133/21, DISPENSA de 

licitação em favor da empresa: LAYDYANE PEREIRA BASTOS MIRANDA EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob nº 19.266.661/0001-91, no valor total de R$ 36.000,00 

(trinta e seis mil reais), dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 3.000,00 

(três mil reais). 

Câmara Municipal de Oliveira de Fátima - TO, aos 07 dias do mês de 

janeiro do ano de 2026. 

LEANDRO SALLAS B. DE ABREU  

Presidente da Câmara 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

[...]

Contratação de empresa para Prestação 

de Serviços Técnicos de Forma Contínua 

de Assessoria e Consultoria Junto ao Setor 

de Licitações da Câmara Municipal de 

Oliveira de Fátima – TO. 

Serv. 

12 

R$ 

3.000,00 

R$ 

36.000,00 

Valor total do contrato é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PAGAMENTOS 

3.1. Os pagamentos serão efetuados em parcelas mensais conforme a cláusula 

segunda deste instrumento contratual, em até 30 dias após o recebimento dos 

serviços prestados e da nota fiscal;